
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 del 03/03/2023

OGGETTO: Determinazione scadenze Tari anno 2023

L'anno 2023 il giorno 3 del  mese di MARZO alle ore  10:45,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Presente

PAOLINI MARA Assessora Presente da remoto

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 38  del  03/03/2023   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'imposta unica 

comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patri
moniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una com
ponente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), desti
nata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utiliz
zatore;

- con DCC n. 41 del 29/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento 
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

- l’art. 37 comma 4 del “Regolamento Tari” prevede la possibilità di stabilire scadenze di
verse per il versamento della Tari con apposita delibera di Giunta Comunale. 

CONSIDERATO il termine per il bilancio di previsione è stato differito al 30 aprile 2023;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2022 che ha come oggetto “APPROVA
ZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE TARI ANNO 2022”;

RITENUTA necessaria la possibilità di differire i termini per il versamento della tari in virtù della 
proroga dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione;

ACQUISITI:

- il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del servizio interessato in ordine 
alla  regolarità  tecnico-amministrativa,  ai  sensi  dell’Art.  49  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 TUEL;

- il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente dei Servizi finanziari e partecipate 
in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sen
si dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 504/1992 e ss.mm.ii.;

- l’art. 17 co. 7 D.Lgs. n. 241/1997 e ss.mm.ii.

- l’art. 52 D.Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii.

- il DPR n. 158/1999 e ss.mm.ii.;

- i commi 639 e ss. della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.;

- le deliberazioni emanate dall’ARERA;

- il vigente Regolamento Tassa sui Rifiuti;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Delibera G.C. n. 38  del  03/03/2023   -  pag. 2 di 4



- lo Statuto Comunale;

 Con voti unanimi espressi anche in ordine alla immediata esecutività

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1. di disporre il pagamento della Tari anno 2023 secondo la seguente modalità e scaden
ze:

- Acconto pari al 50% calcolato con le tariffe deliberate nell’anno 2022 con 
scadenza 15.04.2023 e 30.06.2023. 

- Saldo pari al restante dovuto per l’anno 2023 calcolato con le tariffe delibera
te per l’anno 2023 con scadenza 30.09.2023 e 30.11.2023

2. di disporre che vengano adottate tutte le iniziative idonee affinché venga assicurata la 
più ampia conoscenza da parte dei contribuenti delle scadenze ivi deliberate;

Indi, in prosieguo, con voto unanime

LA GIUNTA COMUNALE
RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di 
ottemperare quanto prima ai richiamati obblighi di legge

  DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli ef
fetti dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 TUEL.

Delibera G.C. n. 38  del  03/03/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 808

Della  su  estesa  deliberazione  N°  38,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 03/03/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 03/03/2023 al 18/03/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 03/03/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 38  del  03/03/2023   -  pag. 4 di 4


